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گرچه لیست های انتخاباتی در تهران و حواشی   وز اخیر ا در چندر
پس از آن در صدر اخبار سیاسی کشور قرار گرفت، اما با نگاهی به 
وزها از حال و هوای انتخاباتی بعضی ستادها در  فیلم هایی که این ر
که در این ستادهای انتخاباتی  شهرستان ها منتشر شده و جمعیتی 
حاضر شدند، می توان گفت حداقل برخی شهرها در موعد تبلیغات 
نامزدها شور و شوق انتخاباتی پیدا کرده اند. البته حضور داوطلبان از 
احزاب مختلف در شکل گیری این رقابت و ایجاد شور و شوق انتخاباتی 
وزهای آغاز  تاثیر قابل توجهی دارد. اصلاح طلبان معتدل، از همان ر
فضای انتخاباتی این موضوع را مطرح می کردند که تمرکز آنها روی ارائه 
لیست و ورود به کارزار انتخاباتی در شهرستان ها خواهد بود. حالا و 
در کمتر از یک هفته مانده تا انتخابات علی رغم اینکه اصلاح طلبان 
کردند  کتفا  تنها به حمایت ضمنی از لیست صدای ملت مطهری ا
اما لیست هایی از نامزدهای مورد حمایت خود در شهرستان ها منتشر 
کرده اند. از همین رو به نظر می رسد فضای رقابتی در برخی از شهرهای 
بزرگ داغ تر از پایتخت باشد و برای کرسی های غیرتهرانی مجلس یازدهم 

حساب ویژه ای باز شده  است. 

   نخواستیم اصلاحات ائتلاف جدید داشته باشد
 چند لیست دادیم

 ارائه لیست اصلاح طلبان معتدل در شهرها در شرایطی اتفاق افتاد که جبهه 
پیش از این اعلام کرده بود که از نامزدی نه در تهران و نه شهرستان ها حمایت 
نخواهد کرد. اما احزاب اصلاح طلب معتدل هر یک مجزا لیستی منتشر کردند. 
این امر در ادامه بیانیه، روزنه گشایی و دفاع آنها از مشارکت در انتخابات و 
مخالفت با تحریم تعریف می شود. اصلاح طلبان معتدل البته تلاش کردند 
تا سطح  تنش ها و اختلافات با جبهه اصلاحات را کنترل کنند. برهمین مبنا 
نیز احزاب اصلاح طلب مثل اعتماد ملی، ندای ایرانیان، کارگزاران هر یک 
لیست مجزایی منتشر کردند که البته اسامی بیشتر آنها با یکدیگر مشترک 
است. برمبنای کسب اطلاعی که خبرنگار »فرهیختگان« داشته این امر از آن 
جهت صورت گرفته که اگر این احزاب با یکدیگر ائتلاف می کردند به معنای 
تشکیل ائتلاف تازه  و جدیدی مجزای از جبهه بود، از این جهت هریک از 
احزاب اصلاح طلب لیست مجزایی منتشر کردند. در همین راستا، حزب ندای 
ایرانیان نزدیک به 73 نامزد در کل کشور و حزب اعتماد ملی نزدیک به 54 نامزد 
در کل کشور معرفی کرده است. این امر در کنار حضور و مشارکت اصولگرایان 
در انتخابات تا حدی ضلع دیگر رقابت در شهرستان ها را تکمیل می کند و در 
سایه فضای باز انتخاباتی که این بار از جانب شورای نگهبان در مورد تایید 
صلاحیت ها شکل گرفت، فضای انتخاباتی در شهرستان ها و با حضور این 
کاندیداها رقابتی تر خواهد بود. البته در کنار رقابت نامزدهای اصلاح طلب و 
اصولگرا در شهرستان ها طیفی دیگر از نامزدهایی وجود دارند که به صورت 
مستقل در انتخابات شرکت کرده اند که البته با نگاهی به دوره های گذشته 
اقبال خوبی برای رای آوری و ورود به مجلس داشتند. براین اساس مستقل ها هم 
ضلع دیگر رقابت ها در شهرستان ها را تشکیل می دهند. در نگاه کلی حضور 
احزاب اصلاح طلب و رقابت با میانگین 50 کرسی در کل کشور با اصولگرایان 
حداقل در مقایسه با تهران، تنور انتخابات مجلس در شهرستان ها را گرم کرده و 
در ادامه نیز تصاحب کرسی از جانب آنها می تواند روند متفاوت تری از مجلس 

یازدهم در چهارسال آینده رقم بزند. 

   اصولگراها در شهرستان ها نیز
چند لیستی آمدند

کنــون نزدیــک بــه  در تهــران، بعــد از ارائــه لیســت ها از جانــب اصولگرایــان تا
ســه لیســت رســمی منتشــر شــده اســت. ایــن اتفــاق در کنــش انتخاباتــی 

اصولگرایان در شهرستان ها نیز اتفاق افتاده و هر یک از احزاب اصولگرا، 
لیســت مجزایــی منتشــر کــرده و از کاندیداهــای خــود حمایــت کردنــد. البتــه 
در میــان ایــن لیســت ها نام هــای مشــترک در هــر لیســت دیــده می شــود. در 

ــه چهــار لیســت از جنــاح اصولگــرا منتشــر شــده  شــهر اصفهــان نزدیــک ب
کــه شــامل شــورای ائتــلاف، مجمــع نیروهــای انقــلاب و یــک لیســت نیــز بــا 
یش هــای نیروهــای  ی و حــزب رو نــام گام دوم کــه متشــکل از جبهــه پایــدار

 ، انقلاب اســت و لیســتی نیز از جانب حزب موتلفه اســت. در شــهر شــیراز
شــورای وحــدت اســامی چهــار نفــر از کاندیداهــا را منتشــر کــرده و شــورای 
ائتــلاف نیــز اســامی 16 کاندیــدا را بــرای انتخابــات مجلــس در شــهر شــیراز 
منتشــر کــرده کــه از میــان چهــار فــرد معرفی شــده شــورای وحــدت، اســامی 

ســه کاندیــدا در لیســت شــورای ائتــلاف نیــز دیــده می شــود. 

   لیســت های جــدا و مشــترک اصلاح طلبــان 
ــت؟ ــرای چیس ب

اصلاح طلبــان بــا وجــود اختلافاتــی کــه بعــد از انتشــار بیانیــه راهبــردی 
یــم  جبهــه و بعــد از آن بیانیــه روزنه گشــایی درمــورد مشــارکت یــا تحر
کــرد جــدای از  انتخابــات داشــتند و جبهــه اصلاحــات عمــلا اعــلام 
اینکــه مشــارکتی در انتخابــات مجلــس نخواهــد داشــت، دیگــر احــزاب 
اصلاح طلــب نیــز نمی تواننــد تحــت عنــوان اصلاح طلــب اقــدام بــه انتشــار 
ــا ایــن همــه اصلاح طلبــان  ــا حمایــت از لیســتی دیگــر کننــد، ب لیســت ی
معتــدل لیســت های مجزایــی بــرای شهرســتان ها منتشــر کردنــد. ایــن امــر 
یــح ایــن احــزاب بــا موضــع جبهــه اصلاحــات  را می تــوان مخالفــت صر
دانســت. حــالا مــرز میــان ایــن دو طیــف در میــان اصلاح طلبــان، جدی تــر 
یــزی  از گذشــته مشــخص شــده اســت. اصلاح طلبــان این طــور برنامه ر
گــر بــه تعــداد انــدک هــم شــده کرســی هایی در مجلــس  کردنــد کــه حتــی ا
تصاحــب کننــد و کمیســیون اقلیتــی  در مجلــس دوازدهــم شــکل بدهنــد 
تــا مجلــس یکدســتی شــکل نگیــرد و در تصویــب و رای دادن بــه طرح هــا، 
یــن  ا وه بر علا باشــند.  تعیین کننــده  ننــد  بتوا مجلــس  اقلیــت  طیــف 
ــان  ــت می ــه رقاب ــی ب ــه اصولگرای ن جبه ــی از درو ــت انتخابات ــای رقاب فض
اصلاح طلبــان و اصولگرایــان کــه عمومــا دو نــگاه متفــاوت دارنــد، تبدیــل 
خواهــد شــد و هــر نامــزد می توانــد طیــف مــورد حمایــت را بــا خــود همــراه 
ی در حــوزه انتخابیه شهرســتان ها  کنــد. در همیــن راســتا و بــا هــدف پیــروز
ــود کــه بعضــی از نماینــدگان مثــل محمدباقــر نوبخــت حــوزه انتخابیــه  ب
خــود را بــه شهرســتان انتقــال دادنــد. مســعود پزشــکیان نیــز کــه از حــوزه 
انتخابیــه تبریــز کاندیــدا شــده ازجملــه چهره هــای شــاخصی هســت کــه 
در انتخابات مجلس دوازدهم از حوزه انتخابیه شهرستان ها وارد کارزار 
انتخاباتــی شــده  و مــورد حمایــت احــزاب اصلاح طلــب قــرار گرفتــه اســت. 
برایــن اســاس نگاهــی بــه چنــد شــهر بــزرگ و لیســت های انتخاباتــی کــه 
احــزاب اصلاح طلــب و اصولگــرا منتشــر کرده انــد، انداختیــم تــا فضــای 

رقابتــی میــان ایــن احــزاب در شــهرها را نیــز بررســی کنیــم. 

   تئوری اقلیت قدرتمند جدی شــد
حــزب نــدای ایرانیــان و اعتمــاد ملــی بــه ترتیــب 73 کرســی و 54 کرســی، 
بــرای 23 شــهر نامــزد معرفــی کرده انــد. در لیســت های منتشر شــده از 
یــادی دیــده می شــود، تــا آنجــا  جانــب ایــن دو حــزب، اســامی مشــترک ز
ــا یکدیگــر مشــترک هســتند،  ــوان گفــت  تقریبــا ایــن دو لیســت ب کــه می ت
امــا در قالــب ائتــلاف مطــرح نمی شــوند کــه یکــی از دلایــل آن را می تــوان  
جلوگیری برای تشکیل ائتلاف تازه ای مقابل جبهه اصلاحات دانست. 
از دو لیســت  منتشر شــده نزدیــک بــه 45 نماینــده در میــان آنهــا مشــترک 
هســتند. درواقــع درمجمــوع لیســت های منتشر شــده از جانــب ایــن 
احــزاب، نزدیــک بــه 80 نامــزد از جانــب اصلاح طلبــان مــورد حمایــت قــرار 
گرفته انــد. رقابــت اصلاح طلبــان در 80 کرســی، ایــن گــزاره را تاییــد می کنــد 
کــه رقابــت در حوزه هــای انتخابیــه شهرســتان ها میــان گروه هــای سیاســی 
بــه صــورت جــدی دنبــال می شــود و تنــور انتخابــات در شهرســتان ها 
گــر بــه ایــن آمــار تعــداد حــدودی 20 کرســی را بــه عنــوان  داغ شــده اســت؛ ا
نماینــدگان مســتقلی اضافــه کنیــم کــه وارد مجلــس می شــوند می توانیــم 
بگوییــم رقابتــی داغ بــر ســر کســب 100 کرســی از بهارســتان وجــود دارد کــه 
یــادی از آن را در اختیــار بگیرنــد کامــلا قــدرت  گــر اصلاح طلبــان بخــش ز ا

کســیون اقلیــت قدرتمنــد را دارنــد.  تشــکیل یــک فرا

نهاد انتخابات در ساختارهای حکمرانی دنیا علاوه بر جایگاه نمادین خود به عنوان 
نماد دموکراسی، فرصتی برای تبادل صلح آمیز قدرت، نمایشگاهی برای عرضه 
ی عرصه  افکار جدید سیاسی، فرصتی برای حفظ جریان انسانی و  پوست انداز
سیاست ورزی، فستیوال نوآوری های سیاسی و محلی برای ارزیابی واقعی عملکرد 
یان سیاسی مستقر محسوب می شود. از این رو با استفاده از تشابه بازه های  جر
ی، انتخابات را می توان به »جام جهانی سیاست« تعبیر کرد که  چهارساله برگزار
معنابخش روزمرگی ها، الهام بخش فعالان و حیات بخش سیاست ورزی در سطح 
عمومی جوامع مدرن است. در جمهوری اسلامی ایران رهبران انقلاب همواره از این 
نهاد کارکرد تحکیم مجدد پایه های ساختار سیاسی و ارتقای مشروعیت داخلی و 
بین المللی نظام و نوعی حجیت شرعی استدامه نظام اسلامی را هم انتظار داشته اند.
، عملا »اقامه انتخابات به مثابه  با وجود این مانند بسیاری از امور فرا بخشی کشور
یک نهاد مهم حکمرانی سیاسی« در کشور بدون متولی رها شده است. از منظر 
شورای نگهبان، انتخابات »مساله ای حقوقی و فقهی« است که هر دوسال یک بار 
مزاحم وقت فقهای معظم و حقوقدانان برجسته آن می شود که به ناچار و از باب 
کش  وجوب حل معضل جامعه اسلامی به آن می پردازند. دوسال پیش و در کشا
انتخابات ریاست جمهوری 1400، به تفصیل به تعارض نهادی موجود در ساختار 
یت بزرگ ترین اتفاق سیاسی  و ترکیب فقهی- حقوقی شورای نگهبان برای محور
کشور اشاره کرده بودم. از منظر دولت مستقر و وزارت های کشور متبوع دولت های 
ی« محسوب  مختلف، انتخابات در بهترین حالت خود یک »مسئولیت ادار
می شود که باید فقط »اجرا« شود، حتی با فرض احتمال تغییر سیاسی و تزلزل 
ی انتخابات به مثابه اجرای مراسم تدفین سیاسی  ، برگزار جایگاه جریان مستقر
دولت مستقر توسط همان دولت، به »دردسری قانونی« برعهده دستگاه اجرایی 
تبدیل می شود. نهادهای امنیتی هم قاعدتا انتخابات را به ذاته یک دردسر امنیتی 
می بینند که باید بی دغدغه و بی حاشیه از سر گذرانده شود. رسانه ملی هم هرچند 
کراه آنتن خود را بر چهره های ممنوع التصویر و ارائه تصاویر واقعی تر از تنوع  به ا
جامعه ایرانی باز می کند، پس از سوت پایان انتخابات، یک شبه به سیاق سابق 
خود برمی گردد. درواقع نظام سیاسی کشور سال هاست به وضوح از خلأ نهادی در 
تعیین مرکز مسئولیت حکمرانی انتخابات رنج می برد و هرچند نهادهای متعددی 
مسئول نظارت و تحدید انتخاباتند، »ارتقا و توسعه کارکرد سیاسی- اجتماعی« آن 

- با شاخص هایی مثل افزایش مشارکت و افزایش کیفیت  در نظام حکمرانی کشور
حکمرانان سیاسی کشور- »مساله هیچ دستگاه و نهادی نیست.« انتخابات در ایران 
قابل تشبیه به اسبی اصالتا راهوار است که ضمن آنکه همه از آن سواری می گیرند، 
هیچ کس متولی تیمار و حفظ و ارتقای سلامت آن نیست و شاید استثنای همیشگی 
این رویکرد، تنها رهبران انقلاب بوده اند. از منظر اجتماعی هم طبیعتا بازماندگان 
از رقابت انتخاباتی به واسطه ردصلاحیت شورا، به مصداق دیگی که برای ایشان 
نجوشد، مایلند که اساسا نجوشد. برای ردشدگان از این فیلتر پرهزینه هم که در 
ساخت سیاسی غیرحزبی فعلی به ناچار غالبا جریانات سیاسی خلق الساعه، 
لیست های یک شبه و برندهای سیاسی یک بار مصرف  انتخاباتی هستند هم 
نهاد انتخابات نردبانی  را ماند که باید از آن بالا رفت و بعد با هدف بستن مسیر 
رقبا، می توان از شر آن رها شد. جریان معارض و برانداز سیاسی هم به طریق اولی 
سال هاست آشکارا خواستار مرگ کامل این نهاد برای استناد به عدم مشروعیت 
کل نظام سیاسی است. طرفه آنکه جریان انقلابی هم همواره انتخابات را »مقطعی 
حساس« و میدان جنگی دیگر فهمیده است که باید از آن حتی به قیمت ویرانی شهر 

و کاشانه خود پیروز بیرون آمد. در یک نگاه، انتخابات به محل اجماع کم نظیری 
 مبدل شده است که در »توافقی نانوشته« بین تمام ذی ربطان موضوع، همه در لزوم 

»اضمحلال نهادی« و »مرگ سیاسی« آن متفقند.
چه باید کرد؟ 1- تمرکز تکنیکی: در کوتاه مدت و بدون تغییر ترتیبات نهادی فعلی، 
ایجاد نهادی تخصصی به عنوان »مرکز مسئولیت افزایش مشارکت انتخاباتی« 
« را در میزان  می تواند با تجمیع همه ظرفیت های فعلی حاکمیت، »حداقلی از تغییر
مشارکت محقق کند. استفاده از دسترسی های وسیع انسانی در اختیار حاکمیت 
مثل آموزش وپرورش، مستخدمان و بازنشستگان دولت، شبکه نهادهای حرفه ای 
، مرتبطان و منتفعان نهادهای بازتوزیعی و رفاهی و شبکه  و اجتماعی دارای مجوز
فعالان انقلابی و مذهبی برای درگیر کردن مستقیم اعضای این شبکه ها و استفاده از 
آنها به عنوان »واسطه های انتخاباتی«، ازجمله دست یافتنی ترین ابزارهای حاکمیت 
برای توسعه مشارکت انتخاباتی است. ابزارهای رسانه ای و تبلیغی مثل مناظرات 
سرلیستان و کارناوال ها و تبلیغات خیابانی هم تا حدودی قابلیت تزریق فضای 
، نشانه ای از  انتخاباتی را در چند روز آخر دارند. ابزارهایی که در دوره های اخیر

استفاده هوشمندانه از آنها دیده نشده است.
2- اصلاحات نهادی: ابزارهای تکنیکی در بهترین شرایط قابلیت ایجاد تغییر بنیادین 
در میزان مشارکت و از آن مهم تر »تبدیل افزایش مشارکت به ارتقای حکمرانی« را 
ندارند. »ساختمند کردن سیاست« در کشور با ایجاد نهادهای پایدار و شناسنامه دار 
سیاسی، محور کانونی اصلاح نهادی انتخابات را در کشور شکل می دهد. بدون آن، 
حتی افزایش فرضی مشارکت هم یا به ظهور »پوپولیسم« می انجامد یا به »شورش و 
براندازی انتخاباتی« و خروج از چهارچوب های نظام حاکم منتهی می شود. دومین 
اصلاح نهادی از منظر نگارنده، تمرکز کانونی »حکمرانی انتخابات« در نهادی »ذاتا 
سیاسی« و درعین حال »فراحزبی« و بی طرف است که می تواند در قالب تغییر ماهوی 
شورای نگهبان از DNA فقهی- حقوقی و کارکرد صرفا نظارتی به یک نهاد »توسعه 
کمیت شکل بگیرد. لزوم اصلاح  سیاسی« یا تاسیس نهادی جدید در مرکزیت حا
قانون انتخابات و اجرا/ بازنویسی سیاست های کلی انتخابات هم در جمله تغییرات 
نهادی مفروض قابل ذکرند و درنهایت لازمه انگیزه بخشی مشارکت، معناداری انتخاب 
و امید تغییر از مسیر آن است که پیش نیاز آن، اصلاحات نهادی در ساختارهای 

حکمرانی با هدف ارتقای اثربخشی و »ارزشمندی« ارکان سیاسی کشور است.
 3- تحول پارادایمی: سقف اثر توسعه های تکنیکی و اصلاحات نهادی انتخابات، 
بدون تحولات بنیادین در پارادایم سیاسی و حکمرانی کشور همچنان محدود خواهد 
ماند. بدون فهم واقعیت »تکثر سیاسی«، »تنوع اجتماعی« و پذیرش ضرورت مفهوم 
»نمایندگی«، همواره بخش مهمی از جامعه خود را از انعکاس در آیینه انتخابات 
ی در برساخته های  محروم می بینند. لازمه این تغییر پارادایمی، تغییرات هنجار
ارزشی نظام سیاسی است که در بازه زمانی کوتاه قابل تحقق نیستند. هدف گیری 
، ازجمله دیگر  راهبردی ارتقای »اعتماد اجتماعی« به نظام و ارکان سیاسی کشور
کمیت در  پیش نیازهای تحول پارادایمی  است که افزایش باور به کارآمدی حا

تحقق نیازهای روزمره مردم و امید به بهبود کیفیت زندگی را هم شامل می شوند.
درمجموع این یادداشت درصدد تاکید بر اهمیت راهبردی نهاد انتخابات در نظام 
حکمرانی کشور دارد و بر این باور است که تعادل فعلی ترتیبات ساختاری و آرایش 
نهادی کشور در مسیر اضمحلال و مرگ تدریجی نهاد انتخابات جهت گیری شده 
است. در این شرایط هرچند با تمرکز مسئولیتی و به کمک نوآوری های تکنیکی می توان 
به تغییراتی در سطح مشارکت در انتخابات امید داشت، انجام اصلاحات نهادی 
و در دستور گذاشتن تحولات پارادایمی می تواند امیدها را به استفاده از ظرفیت های 

نهاد انتخابات در ارتقای نظام حکمرانی به تحقق نزدیک  کند.

بررسی های »فرهیختگان« نشان می دهد حدود  ۱۰۰ کرسی انتخاباتی مجلس در حوزه های غیرتهران به شکل جدی رقابتی است

کسیون اقلیت قوی در راه است؟ فرا

انتخابات در ایران؛ دردسر قانونی یا نشاط سیاسی

لزوم بازطراحی نهادی حکمرانی انتخابات
سید محمدصادق امامیان

عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

تعداد کاندیدای مشترکحزب/ تعداد کاندیداشهر

7 نامزد مشترکاعتماد ملی 7/ندای ایرانیان 8تبریز

4 نامزد مشترکاعتماد ملی 5/ندای ایرانیان 6مشهد

8 نامزد مشترکاعتماد ملی 8/ندای ایرانیان 9کرمان

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 4خوزستان

3 نامزد مشترکاعتماد ملی 4/ندای ایرانیان 3گیلان

7 نامزد مشترکاعتماد ملی 8/ندای ایرانیان 10مازندران

-اعتماد ملی 1/ندای ایرانیان1هرمزگان

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 1همدان

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 2یزد

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 2/ندای ایرانیان2لرستان

2 نامزد مشترکاعتماد ملی 2/ندای ایرانیان 2کهگیلویه و بویر احمد

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 1کرمانشاه

-اعتماد ملی، لیست ندارد/ندای ایرانیان 3کردستان

2 نامزد مشترکاعتماد ملی 2/ندای ایرانیان 2قزوین

-اعتماد ملی -/ندای ایرانیان 2سمنان

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 1زنجان

2 نامزد مشترکاعتماد ملی 2/ندای ایرانیان 3خراسان شمالی

-اعتماد ملی -/ندای ایرانیان 2خراسان جنوبی

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 1بوشهر

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 2/ندای ایرانیان 1ایلام

-اعتماد ملی -/ندای ایرانیان 2البرز

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 1اردبیل

1 نامزد مشترکاعتماد ملی 1/ندای ایرانیان 1آذربایجان غربی

45 نامزد مشترک127 مجموع


